stessa chiesa. Non riuscendo ad assolvere al pagamento dona in vita a San Leone 
due appezzamenti di terreno, uno presso contrada Olivastro e l’altro vicino al 
fiume, entrambi nel territorio di Paternò, che aveva promesso di devolvere dopo la 
sua dipartita. 

Bur, Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l’Arena, per-
gamena nr. 43 (ex 1, 60, B. 4). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 170 x 220. 
Regesto: C. Ardizzone, Regesto delle pergamene cit., pp. 47-48. Nota: Il documento 
si conserva in uno stato scadente, tanto da rendere la sua lettura molto difficoltosa. 

✠ Signum manus presbiteri Leonis de Paternione. Ego presbiter Leo qui signum 

sancte crucis in | superiori parte presentis pagine propria manu inpressi proficeor 
per ho presens scriptum qui | cum me confratrem ecclesie beati Leonis de Monte-
gibello redderem, et eidem ecclesie pro recognitione | confraternitatis mea sponta-
nea voluntate venerem tarenum unum annuatim offerre, et post mortem | meam 
due pecie terre mee laboratorie in tenimento Paternionis in dominio et potestate 
eiusdem dicte | ecclesie devolverentur quarum terrarum una pecia est iusta ter-
ram Iohannis paternity que dicitur | de Olivastris; alia vero est iusta flumen Pa-
ternionis, et ab oriente dividitur cum terra Guillelmi | de magistro et ab occidente 
dividit cum terra Guillelmi de Gerbino, a meridie vero est flumen | magnum, a 
septemtrione autem vadit usque ad viam veterem que dividit cum Roberto | Ma-
zuno. Accidit quod cum peccatis exigentibus ad tantam devenissem inopiam quod 
promissum | tarenum annuatim non possem exolvere, ductus mea spontanea vo-
luntate ipsas duas pe | cias terras meas prenominatas appellavi omni tempore 
solitas et quietas supranominate | ecclesie beati leonis ut amodo et in antea sint 
in dominio et postestate eiusdem dicte | ecclesie. Ad huius itaque rei memoriam 
et securitatem presens instrumentum eidem ecclesie | fieri et testimonio subscrip-
torum proborum hominum rogavi robboravi. Anno dominice | incarnationis MCC 
quinto mense septembris non indicionis. | ✠ Ego magister Osbertus Cathanie ca-
nonicus interfui. ✠ Ego presbiter Gualterius tunc temporis Cathanie archidiaco-
nos testis | sum. ✠ Ego Iohannes de Amalfi testis sum. | ✠ Ego Guillelmus de 
Masicanis testis sum. | ✠ Ego Iohannes de Foty testis sum. ✠ Ego Iohannes de 
Iacio testis sum. | ✠ Ego petrus Cathalanus testis sum. 
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DUE RAGAZZI SCOPRONO UN TESORO A PANTELLERIA. 
LICENZE E TROVATURE NEL TARDO XV SEC.* 
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SOMMARIO: Due ragazzi scoprono un tesoro a Pantelleria nel 1479, mentre preparano il terreno per 
costruire un edificio. La loro storia prenderà una piega imprevista dopo che la trovatura giungerà 
nelle mani del governatore dell’isola. A partire dall’analisi della vicenda pantesca, si approfondisce 
il tema delle licenze e dei ritrovamenti di tesori nella Sicilia del ‘400, tramite una serie di documenti 
rinvenuti all’Archivio di Stato di Palermo. Dopo una breve digressione sulla legislazione precedente, 
che mostra, per usare le parole di A. Baviera Albanese, come vi fossero già in epoca normanna 
frequenti rinvenimenti «circondati da un alone di mistero», si indagano i rapporti fra amministra-
zione regia e privato in due casi specifici: rilascio di patenti per la prospezione di tesori e recupero 
di quelle masse monetali scoperte dai privati senza alcuna autorizzazione.